
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Fis. I 

ANO XLIX 

Criado pela Lei n° 229/74 — Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 01 de Dezembro de 2023 

ATOS DA CPL: / 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS N° 021 /2023 

Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Avenida Presidente João Pessoa, S/N - Centro -
Princesa Isabel - PB, às 10:00 horas do dia 20 
de Dezembro de 2023, licitação modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: 
Contratação de um caminhão, com três eixos no 
mínimo, acoplado a um sistema Roll On Roll 
off com contêiner transportador de resíduos 
sólidos, com capacidade mínima para 39m3, 
destinado a realização de serviços de transporte 
de resíduos sólidos domiciliares, da unidade de 
transbordo de São José de Princesa — PB, para a 
C.T.R — Central e Tratamento de Resíduos 
Sólidos situada na Zona Rural do Município de 
Piancó — PB, durantes os dias de segundas a 
sábados. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 
8.666/93; Lei Complementar n° 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: 
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM. 
Edital: http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes; 
www.tce.pb.gov.br. 

Princesa Isabel - PB. 01 de dezembro de 2023 
SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 

Presidente da Comissão

T 

Rua Francisco Sales Maia, 23, Centro — CEP: 58.755-000 — Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 



Paraíba , 04 de Dezembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XV I N° 3503 

~7 

abastecimentos de segunda a sexta feira (sábado, domingo e feriados) 
durante 24 (vinte e quatro horas) por dia, referente aos itens 1, 2 e 3. 
DA JUSTIFICATIVA: O presente apostilamento se faz necessário 
uma vez que o estatuto de licitações e Contrato (Lei Federal n° 
8.666/1993), quando define os preceitos de contratação pela 
administração Pública, determina que eventos dessa natureza sejam 
precedidos de "simples apostila". Para se utilizar dessa exceção, a lei 
exige que o objeto a ser apostilado esteja enquadrado nas permissões 
previstas na legislação e é usado quando as bases contratuais não 
forem alteradas, ou seja, o valor unitário do item não for alterado, é o 
caso do referido contrato. Esse apostilamento se dá para 
remanejamento de quantitativo de combustível contratado do item 3 
(Diesel 5/500) para ser utilizado no item 2 (Diesel S/510), já que os 
preços unitários dos itens 2 e 3 são iguais, assim sendo, os 
quantitativos contratados passam a ter a seguinte forma demonstrada 
no quadro abaixo: 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNW QUANT 
1 Gasolina Litro 100.000 
2 Diese1S10 Litro 125.000 
3 Diesel Sit) Litro 25.000 

Considerando, a necessidade do remanejamento do previsto para 
aquisição de Diesel S-500 não utilizado até a presente data, para ser 
utilizado pelos equipamentos que utilizam Diesel S-10 e com 
fundamento no art. 65 §8° da Lei Federal n° 8.666/93. Desta forma, 
visando o interesse da municipalidade princesense realiza-se o 
presente apostilamento para remanejamento de quantitativo contratado 
do item 3 (Diesel S/500) para ser utilizado no item 2 (Diesel S/510), 
cujo objetivo é a inclusão dele passando a vigorar além das previstas 
no contrato ora mencionado, conforme previsto no quadro acima, caso 
seja necessário. Esse apostilamento de remanejamento entra em vigor 
na data de sua publicação. Publique-se e cumpra-se. Princesa Isabel -
PB, 01 de setembro de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito. 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:41 AC900~i(~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 

021/2023 

Toma público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, sediada na Avenida Presidente João Pessoa, S/N - Centro -
Princesa Isabel - PB, às 10:00 horas do dia 20 de Dezembro de 2023, 
licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: 
Contratação de um caminhão, com três eixos no mínimo, acoplado a 
um sistema Roll On Roll off com contêiner transportador de resíduos 
sólidos, com capacidade mínima para 39m3, destinado a realização de 
serviços de transporte de resíduos sólidos domiciliares, da unidade de 
transbordo de São José de Princesa — PB, para a C.T.R — Central e 
Tratamento de Resíduos Sólidos situada na Zona Rural do Município 
de Piancó — PB, durantes os dias de segundas a sábados. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 
8.666/93; Lei Complementar n° 123/06; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. E-mail: 
LICITAPRINCESA2017@GMA1L.COM. Edital: 
http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes; www.tce.pb.gov.br. 

Princesa Isabel - PB, 01 de dezembro de 2023 

SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:609822EB 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
RESULTADO FASE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 

N° 00008/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NA ZONA 
URBANA DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
CONTRATO DE REPASSE CR 924661/2021 MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL. LICITANTES 
HABILITADOS: A.R.J. MONTEIRO CONSTRUCOES, E 
SERVICOS LTDA; CM CONSTRUTORA LTDA; CONSTRUSOL 
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI; CONSTRUTORA E 
LIMPEZA URBANA DANTAS LTDA; J ANDRADE LTDA. . 
LICITANTES INABILITADOS: ENGEMAX CONSTRUCOES E 
ENGENHARIA LTDA; FFJ CONSTRUTORA LTDA; FL 
ENGENHARIA, SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA; H R 
DE SOUZA CONSTRUCOES; KEVENY FERNANDES DE 
ARAUJO; MFD CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; MP 
CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA; NOBREGA & 
NOBREGA CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA; NTC 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; PILAR 
EMPREENDIMENTOS EIRELI; PILOTIS - PROJETOS E 
CONSTRUCOES LTDA; TEMPLATE SERVICOS DE 
ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA; WB 
EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E COMERCIO LTDA. Dos 
atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art. 109, da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas alterações. 
Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a sessão 
pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada 
no dia 13/12/2023, às 08:30 horas, no mesmo local da primeira 
reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rua Dr Antônio Carneiro, 58 - Centro -
Riacho dos Cavalos - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis. E-mail: prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. 
Riacho dos Cavalos - PB, 30 de Novembro de 2023 

EDINETE VIEIRA DE ARAÚJO SANTOS -
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
Auderi Teodoro de Sousa 

Código Identifcador:A975FD03 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
RESULTADO FASE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 

N° 00009/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE MODERNIZAÇÃO DE 
CAMPO DE FUTEBOL CONFORME PROJETO BÁSICO E 
TERMO DE REFERÊNCIA NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB - CONTRATO DE REPASSE 107739542/2021. 
LICITANTES HABILITADOS: A.R.J. MONTEIRO 
CONSTRUCOES, E SERVICOS LTDA; CM CONSTRUTORA 
LTDA; CONSTRUSOL EMPREENDIMENTOS E SERVICOS 
EIRELI; CONSTRUTORA E LIMPEZA URBANA DANTAS 
LTDA; J ANDRADE LTDA. . LICITANTES INABILITADOS: 
ENGEMAX CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA; FFJ 
CONSTRUTORA LTDA; FL ENGENHARIA, SERVICOS E 
EMPREENDIMENTOS LIDA; H R DE SOUZA CONSTRUCOES; 
KEVENY FERNANDES DE ARAUJO; MFD CONSTRUCOES E 
SERVICOS LTDA; MP CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA; 
NOBREGA & NOBREGA CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA; 
NTC CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; PILAR 
EMPREENDIMENTOS EIRELI; PILOTIS - PROJETOS E 
CONSTRUCOES LTDA; WB EMPREENDIMENTOS, SERVICOS 
E COMERCIO LTDA. Dos atos decorrentes do procedimento 
licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal n°. 
8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em não havendo 
interposição de recursos, a sessão pública para abertura dos envelopes 
Proposta de Preços será realizada no dia 13/12/2023, às 10:00 horas, 

www.diariomunicipal.com.br/famup 39 


